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ÖZET 

Bu çalışma Ankara ilinin Kızılcahamam ilçesinden Gerede yönüne doğru yaklaşık 10 km 

çıkışında yer alan boğazda gerçekleştirilmiştir. Çalışma alanından Mart 2018-Ekim 2021 

tarihleri arasında 528 bitki numunesi toplanmıştır. Yapılan değerlendirme sonucunda 39 

familya ve 127 cinse ait 181 tür ve türaltı takson belirlenmiştir. Bu taksonlardan 9’u ülkemiz 

için endemiktir ve endemizm oranı %5’tir. Fitocoğrafik bölgelere göre taksonların 23’ü İran-

Turan elementi (%12,7), 17’si Avrupa-Sibirya elementi (%9,4), 13’ü Akdeniz ve Doğu 

Akdeniz elementi (%7,2), 128’i çok bölgeli ya da bölgesi tespit edilemeyen (%70,7) 

şeklindedir. Her taksona ait birer örnek Prof. Dr. Tuna EKİM GAZİ herbaryumunda 

bulunmaktadır. 
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ABSTRACT 

This field study was carried out in the Gerede boğazı located at the exit of approximately 10 

km from the Kızılcahamam district of Ankara to the direction of Gerede. 528 plant 

specimens were collected from the area during in March 2018 to September 2021. 

Identification of the specimens revealed the presence of 181 taxa belonging to 127 genera in 

39 families. The total of 9 taxa are endemic for our country and the endemism rate is (5)%. 

According to phytogeographic areas, 23 of the taxa are Iran-Turanian element (12.7%), 17 

of them are Euro-Siberian elements (9.4%), 13 of them are Mediterranean and Eastern 

Mediterranean elements (7.2%), 128 are either multi-regional or the area that cannot be 

detected (70.7%). One sample of each taxa are deposited in Prof. Dr. Tuna EKİM GAZİ 

herbarium. 
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SİMGELER VE KISALTMALAR 

Bu çalışmada kullanılmış simgeler ve kısaltmalar, açıklamaları ile birlikte aşağıda 

sunulmuştur.  

Simgeler     Açıklama 

'     Dakika 

o                                                                                   Derece 

0C              Santigrat derece 

%              Yüzde 

cm                                               Santimetre 

m                                               Metre 

mm                                               Milimetre 

sn                                               Saniye 

Kısaltmalar             Açıklama 

ANK             Ankara Üniversitesi Herbaryumu 

APG III                                  Kapalı Tohumlu Filogeni Grubu 3 

ca.                                             Yaklaşık 

cf.                                             Şüpheli teşhis 

GAZI                                              Prof. Dr. Tuna EKİM Herbaryumu 

ibid.                                             Aynı yerden toplanmış 

subsp.                                             Alttür 

TBL                                            Türkiye Bitkileri Listesi 

var.                                            Varyete 
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1. GİRİŞ 

Ülkemiz, kuzey küre sınırları içerisinde, 36o-42' kuzey paralelleri ile 26o-45' doğu 

meridyenleri arasında yer almaktadır. Ayrıca fitocoğrafik olarak Avrupa-Sibirya, Akdeniz 

ve İran-Turan bölgelerinin kesişiminde yer almaktadır [1].  

Ülkemiz üç fitocoğrafik bölgenin kesişim yerinde bulunmasından dolayı zengin bir floraya 

sahiptir. Türkiye florasının bu denli çeşitliliğe sahip olmasının temel sebepleri değişik iklim 

tiplerine, ana kayaç tiplerine, topografik yapısına ve Anadolu diyagoneline sahip olmasından 

kaynaklanır [2].  

Türkiye florası ile ilgili en önemli kaynak  “Flora of Turkey and the East Aegean Islands”dır. 

Bu kaynak, P. H. Davis editörlüğünde 1965-1985 yılları arasında 9 cilt olarak 

yayımlanmıştır [3]. Yayımlanan 9 ciltten sonra, ülkemizde varlığı ilk defa keşfedilen ve 

bilim çevresi için yeni olan taksonları da bulunduran 10. cilt [4] ve editörlüğü Türk 

araştırıcılar tarafından yapılan 11. cilt yazılmıştır [5]. 

Yayımlanan 11. ek cilt ve 2012’de yayınlanan Türkiye Bitkileri Listesi (Damarlı Bitkiler) 

‘ne göre [6] ve daha sonraki dönemlerde yapılan çalışmalar sonucunda bilim dünyası için 

yeni olan takson keşifleri ve ülkemiz florası için yeni kayıt olan taksonlar da ek listeler 

halinde yayımlanmıştır. Bu listelerden en sonuncusu 2019 yılında yayımlanmış ve Türkiye 

Florası’na 159 takson daha ilave edilmiştir [7]. Ülkemizde 12 006 adet tür ve tür altı takson 

tespit edilmiştir. Bu taksonlardan 3778 tanesi Türkiye Florası için endemiktir ve endemizm 

oranı %31’dir. Bu da ülkemizin Avrupa kıtasının florası kadar floraya sahip olduğunu 

gösterir. 

Hazırlanması yine APG III sistemi temel alınan ülkemizdeki tüm taksonların resimleriyle 

birlikte verileceği, 30 cilt olarak planlanan Resimli Türkiye Florası Projesi kapsamında cilt 

1 2014 yılında ve cilt 2 ise 2018 yılında yayımlanmıştır [8, 9]. Ülkemizde devam eden 

floristik çalışmalar eşliğinde yeni kayıt veya bilim dünyası için yeni olan taksonlar 

yayımlanmaya devam etmektedir. 

Çalışma alanı ve çevresinde yapılan bazı çalışmalar şunlardır:  
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Alkan, M. (2019) “Güvem, Süleler ve Beşkonak Arasındaki Bölgenin (Kızılcahamam) 

Florası”[10]. 

Yıldırım, (1994).“Kocaçay Vadisi, Kızılcahamam-Çeltikçi Arası Segetal Florası” [11].  

Güner, B. (2000).  “Doğandede Tepe ve Çevresi (Kızılcahamam) Florası” [12]. 

Türker, H. (1990). “Ayaş, Güdül, Kızılcahamam ve Polatlı Arasında Kalan Bölgenin 

Florası” [13]. 

Topaloğlu, S. (2005). “Çamkoru Göleti ve Çevresi Florası” [14]. 

Eyüpoğlu, Ö. (1991). “Kızılcahamam Soğuksu Milli Parkının Florası” [15].  

Varlık, S. (2018). “Harami Dağı Florası” [16].  

Akman, Y. ve Ketenoğlu, O. (1979).  “Işık Dağı Florası ve Kızılcahamam Kargasekmez 

Bölgesi Florası” [17]. 

İç Anadolu Bölgesi ile Batı Karadeniz Bölgesinin kesişiminde bulunan Kızılcahamam, 

iğne yapraklı ve yaprak döken ormanları ile sıcak su kaynakları bakımından oldukça 

önemli bir konumdadır. Kızılcahamam, Avrupa kıtasının güney kıyısında bulunan 

Anadolunun kuzeyinde yer almaktadır. Üst Kretase Dönemi’nden Pliyosen Dönemi’ne 

kadar devam eden jeolojik oluşumu, yapısal ve volkanik olayların birbirini takip etmesi 

ile oluşmuştur.  

Kasaplıgil, 1970’te Kızılcahamam’ın Güvem bölgesinde büyük çoğunluğu Acer L., 

Sequoia Endl., Ulmus L., Carpinus L., Quercus L., Zelkova Spach, Tilia L., Glyptostrobus 

Endl., Fagus L. ile birlikte 125 adet fosil bitki örnekleri elde etmiştir. Toplanan fosillerden 

yaprakları geniş olan çeşitlerinin günümüzde Hatila Vadisi’nde bulunan türlere çok 

benzediğini gözlemlemiştir. Ayrıca, Glyptostrobus Endl., ile Sequoia Endl., eski 

zamanlarda nesli tükendiğinden dolayı günümüzde Hatila'da da örneklerine 

rastlanmamaktadır [18]. 

Bu araştırma ile Kızılcahamam ilçesi sınırları içinde bulunan, Gerede boğazı bölgesinin 

florasının belirlenmesi ve bölge bitkileri ile ilgili çalışmaların karşılaştırılması yapılarak 

benzer ve farklı yönlerinin açığa çıkarılması hedeflenmiştir. Bunun dışında ülkemizin florası 

ile ilgili araştırmalarına fayda sağlanması, herbaryumdaki bitki elementlerinin çoğaltılması 

ve daha sonra yapılacak olan flora araştırmalarına yardımcı olması hedeflenmiştir. 

  



3 

 

 

2. MATERYAL VE METOT  

Araştırma bölgesinin haritası için Google Earth’ten  yararlanılmıştır. Bölgenin jeolojik 

bilgileri Maden Tetkik ve Arama Genel Müdürlüğü, Jeoloji Etütleri Dairesinden temin 

edilmiştir [19]. İlçenin iklimsel bilgileri Meteoroloji İşleri Genel Müdürlüğünden temin 

edilmiştir [20]. Araştırma bölgesinin civarındaki Kızılcahamam ilçesi rasat istasyonundan 

elde edilen yağış-sıcaklık diyagramı için Gaussen metodundan yararlanılmıştır. Bölgenin 

iklim raporlarının değerlendirilmesi için bazı formüller kullanılmıştır. Örneğin, Emberger’in 

kuraklık dereceleri formülleri ve Akdeniz iklim katlarından faydalanılmıştır. Araştırma 

bölgesinin iklimi ile ilgili bilgilerinin değerlendirilmesinde “İklim ve Biyoiklim” isimli 

eserden yararlanılmıştır [21]. 

Çalışma alanına 19 Mart 2018-18 Ekim 2021 tarihleri arasında, farklı tarihlerde vejetasyon 

dönemleri programlanarak 13 kere arazi çalışmaları yapılmıştır. Yapılan arazi çalışmaları 

sonucunda 528 adet bitki örneği herbaryum tekniklerine uygun olarak toplanmıştır. Arazi 

çalışmalarında bitkiyi topraktan çıkarmak için çapa, uygun şekilde koparmak için bahçe 

makası, gerektiğinde ölçü almak için cetvel, örnekleri kurutmak için gazete parçaları, karton 

ve tahta presler gibi araç ve gereçler kullanılmış, gerekli bilgiler arazi defterine not 

edilmiştir. Örnekler toplanırken teşhislerde kolaylık sağlayacak kısımlarıyla (çiçek, meyve, 

kök gibi) toplanmasına özen gösterilmiştir. 

Toplanan örneklerin teşhisleri Binoküler Mikroskop ve ilgili kaynaklar yardımıyla Prof. Dr. 

Tuna EKİM Herbaryumu (GAZI)’nda yapılmıştır. Teşhisinde zorluk çekilen örnekler için 

uzmanlardan destek istenmiştir. 

Bitkilerin teşhisinde Flora of Turkey and the East Aegean Islands Vol. 1-9 [3] isimli eser 

kullanılmıştır. Bunun yanında diğer flora kaynaklarından da yararlanılmıştır. [Flora of 

Turkey and the East Aegean Islands (ek.1) Vol. 10 [4], Flora of Turkey and the East Aegean 

Islands (ek. 2) Vol.11 [5],  Flora Europaea Vol. 1-5 [22], Flora of Iraq Vol.5 (2) [23], Vol.9 

[24], Flora Iranica Vol. 1 [25], A taxonomic revision of the genus Astragalus L. 

(Leguminosae) in the Old World Vol. 1-3 [26]. 

Bitki listesi verilirken Türkiye Bitkileri Listesi Damarlı Bitkiler eserindeki familya 

sıralaması tercih edilmiştir [6]. Taksonlara ait Türkçe isimler ve elementleri de Türkiye 
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Bitkileri Listesi (Damarlı Bitkiler)’ne göre verilmiştir [6]. 

Taksonlara ait otörlerin yazımında Türkiye Bitkileri Listesi (Damarlı Bitkiler) [6] ile Author 

of Plant Names [27] kitapları ve International Plant Name Index [28] isimli internet 

sitesindeki bilgiler kullanılmıştır.  

Türkiye Bitkileri Kırmızı Kitabı adlı eserden endemik türlerin tehlike sınıflarının tespiti için 

faydalanılmıştır [29, 30]. 

Araştırma bölgesinin tamamı “A4: Ankara, Kızılcahamam” sınırları içerisinde bulunduğu 

için, tekrar etmemek için lokalite bölümünde gösterilmemiştir. Lokalite bilgileri 

belirtilirken, türlerin toplanma yeri, yüksekliği, habitat bilgileri, toplama tarihi ile numarası 

şeklinde sıralanmıştır. Ayrıca taksonun endemik olup olmadığı, tehlike sınıfı ve tespit edilen 

taksonların fitocoğrafik bölgesi verilmiştir. Her taksona ait birer örnek Prof. Dr. Tuna EKİM 

GAZI herbaryumunda bulunmaktadır. 
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3. ALANIN COĞRAFİ DURUMU 

Kızılcahamam, Ankara'ya 80 km uzaklıkta, Karadeniz ile İç Anadolu Bölgelerinin kesiştiği 

bölgede bulunan bir ilçedir. Çalışma alanı Ankara’nın kuzeyinde yer alan Gerede boğazı 

bölgesidir. 

Kızılcahamam, 975 metre rakımlı bir ilçedir. Gerede boğazı bölgesinin kuzeyindeki dağ ve 

tepeler 2000 metreye kadar yükselmektedir. İlçe’de Karadeniz ve Akdeniz ikliminin etkileri 

birlikte gözlenir. Kızılcahamam’ın ortalama sıcaklığı 10,4 C0'dir. Yıllara göre yağış 

ortalaması ise 573,3 mm ve ortalama nemi % 65,5'tir. 

Araştırma bölgesi ilçe’nin kuzeyinde, ilçe merkezine 10-25 km arasında 40° 32’ 10”– 40° 

36’ 7” kuzey paralelleri ile 32° 31’ 57”- 32° 41’ 28” doğu meridyenleri arasındaki bölgede 

bulunmaktadır (Harita 3.1). 

Bitki coğrafyası bakımından çalışma alanı Avrupa-Sibirya fitocoğrafik sınırı içerisinde 

bulunur. Çalışma bölgesi coğrafi yönden Anadolu bölgesinde, A4 karesi içinde gözlenir 

(Harita 3.2). Bölgenin kuzeybatısında Çamkoru Milli Parkı ve doğusunda Işık Dağı yer 

almaktadır. 

Araştırma bölgesi yaklaşık olarak 20 km2'dir ve çoğunlukla iğne yapraklı ormanlarla 

örtülüdür. Bölgede orman açıklıkları ile kuzey güney doğrultusunda akan çay ve dereler 

görülür. Bölgenin önemli çayları arasında Berçin ve Hamam çayı göze çarpar. Çalışma 

bölgesinin yüksekliği 1100 m - 1600 m arasında değişiklik göstermektedir. Çalışma alanı 

Çamlıdere yol ayırımı, Bulak köyü, Gökbel köyü girişi, Gerede boğazı ve çevresini 

kapsamaktadır (Harita 3.1). İlçe, Demirciören adıyla 1356 yılında kurulmuştur. Sonraki 

zamanlarda, Vali İzzet Paşa tarafından günümüzdeki Pazar adındaki köye taşınmıştır. 

Şehirler arası yol üzerinde bulunması ve kaplıcalarından dolayı 1915 yılında ilçe merkezi 

Kızılcahamam’a taşınmıştır [31].  
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Harita 3.1. Araştırma alanının sınırları  

 

Harita 3.2. Bölgenin coğrafi konumu 
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a) Gökbel köyü 1                                     

 

b) Gökbel köyü 2 

 

c) Bulak köyü 1                                        

 

d) Bulak köyü 2 

Resim 3.1. Çalışma alanından bazı görüntüler 
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e) Gökbel köyü 3                                                                    

 
 

f) Gökbel köyü 4 

 

 
 

g) Gökbel köyü 5                                                       

 

 
 

h) Bulak köyü 3 

Resim 3.2. Çalışma alanından bitki toplama görüntüleri 
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4. JEOLOJİ 

‘Karakaya Grubu’ olarak isimlendirilen kayaçlar Kızılcahamam bölgesinde bilinen en eski 

kayaçlardır. Günümüzden yaklaşık 260 milyon yıl önce oluştuğu bilinmektedir. Bu kayaçlar 

kırıntılı kayaçlar, volkanikler ve mermerleşmiş kireçtaşları gibi farklı yapılardan 

oluşmaktadır. Karakaya grubu olarak isimlendirilen kayaçlar üzerinde denizin bulunduğu 

mekanlardan oluşan kireçtaşları ve çakıltaşları bulunmaktadır. Bölgede ayrıca Paleosenden 

alt Eosen dönemine ait volkanizma tespit edilmiş olup, Miyosen dönemine ait volkanizma 

yoğunluk göstermektedir [32].  

Çalışma alanı İç Anadolunun Kuzeybatısında Galatya Volkanik Provensinde bulunan 

Gerede Boğazı bölgesi, 7000 km 2 lik bir bölgeye dağılan volkanik kayaçları barındırır. 

Jeolojik verilerden elde edilen bilgiler ışığında Mesozoyik dönemde yani yaklaşık 265 

milyon sene önce denizel iklimin bu bölgede etkisi görüldüğü söylenebilir. Bundan sonra 

geçen milyonlarca yılın ardından denizin çekilmesi ile yerini karasal iklime bırakmıştır. 

Daha sonra Eosen döneminde tekrar denizel koşullar gerçekleşmiştir. Bu durum bölgedeki 

fosilli kireç taşları ve marnlar üzerinde yapılan araştırmalar sonucu tespit edilmiştir [33].  

İç Anadolu'nun kuzeybatısında bulunan Galatya Volkanik Provensi, KDD-GBB yönünde 

kamalanan, Kuzey Anadolu Fay Zonu ile sınırlanmış bir kuşak olarak yüzeylenmektedir. 

Galatya Volkanik Provensi minimum beş volkanik kompleks ile bu kompleksler arasında 

bulunan Stratovolkan tipinde sedimanter havzalardan meydana gelir. Andezit ve dasitlerin 

hakim olduğu provensin yaygın ürünü, bazalt ve riyolit ürünlerini de içeren, lavlar ile 

piroklastiklerdir [34]. 

Çok önemli bir jeolojik alana sahip olan Kızılcahamam ve Çamlıdere bölgesi, koruma altına 

alınması gereken çok sayıda jeosit varlığa sahiptir. Türkiyenin ilk jeoparkı bu bölgede 

kurulmuştur. Bu proje içerisinde 23 adet jeosit durağı, jeoyol ve jeotur olarak birbiri ile 

bağlantılı olacak şekilde belirlenmiştir. 
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5. TOPRAK 

Genellikle dağlık ve ormanlık bir yapıya sahip olan Kızılcahamam’da tarım arazisi fazla 

olmayıp toprak yapısı ise genellikle 6-7. Sınıf orman toprağı şeklindedir. Engebeli yapıya 

sahip olan bu bölgede, sert kayaçlar sebebiyle sarp yamaçlı vadi ve tepeler meydana 

gelmiştir. Tepelerin zirveleri tek yönlü bir düzen göstermez. Dik yatak eğimli susuz dereler 

akarsu ağı biçimindedir. Yapılan jeolojik çalışmalar sonucunda volkanik lav, aglomera ve 

tüflerin bölgenin tümünü kapladığı tespit edilmiştir [35]. 

Bölgede toprak çeşidi olarak çoğunlukla kireçsiz kahverengi orman toprakları mevcuttur. 

Alüvyonlu topraklar yalnızca akarsu yataklarında görülmektedir. 

Yapısı bakımından toprak, en üst katmandan en alt katmana kadar değişik özellikler 

bulundurmaktadır. Toprağın yapısına göre bu katmanlar A, B, C ve D horizonları şeklinde 

sınıflandırılmaktadır. Oluşum sürecini tamamlamış toprağın en üst katmanı olan A horizonu, 

humusça zengindir. A horizonundan süzülen kil ve humusun biriktiği asıl toprak katmanı B 

horizonu şeklinde isimlendirilir. Toprağın çok az ayrıştığı C horizonu ve toprak oluşumunun 

hiç başlamadığı D horizonu, toprak katmanları olarak belirlenmiştir.  

 Bozkırların hakim olduğu İç Anadolu topraklarında, kalkerli, silisli (dazit, andezit, trakit, 

serpantin, bazalt marn, jips, marn-jips) anakayalar üzerinde A-C profili az gelişmiş topraklar 

bulunmaktadır. Kızılcahamam bölgesinde ise silisli topraklar daha yoğunlukta 

bulunmaktadır [35].  
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6. İKLİM 

Genel iklim durumu 

İklim, bir bölgede çok uzun zaman boyunca gözlemlenen sıcaklık, nem, hava basıncı, rüzgâr, 

yağış, yağış şekli gibi hava olayların ortalamasına verilen addır. Aynı zamanda iklim, bir 

yerin meteorolojik olaylarını uzun süreler içinde gözlemlerken o alanın atmosfer olayları 

yönüyle özelliğini belirler, oluşacak bitki örtüsünün çeşitliliğini de sağlar.  

Gerek dünyada gerek ülkemizde birçok iklim tipi görülmektedir [36]. 

Yeryüzünde bulunan iklimleri sınıflandırmak için birçok yöntem bulunmaktadır. Ancak en 

yaygın kullanılan yönetem Köppen-Geiger iklim sınıflandırması yöntemidir. Wladimir 

Etrovich Köppen tarafından orataya atılan bu yöntem daha sonra iklim bilimci Rudolf Geiger 

tarafından sınıflandırma sisteminde bazı değişiklikler yapılarak günümüzdeki halini almış 

ve Köppen-Geiger iklimlendirme sistemi olarak adlandırılmıştır. Bu iklim sınıflandırması 

beş ana gruba ayrılmış ve gruplar harflerle adlandırılmıştır. Sınıflandırmanın tutarlılığını 

ortaya koyan en önemli özellik vejetasyon gruplarının beş temel iklim tipi ile uyumlu 

olmasıdır. 

Beş temel iklim tipine göre Köppen-Geiger iklim sınıflandırmasında Türkiye’nin orta 

kesimlerinde iklim tipinin kurak olduğu görülmektedir. Bu iklim tipinin tüm ülkedeki iklim 

tiplerine oranı %18’dir.  Bu iklim tipi İç Anadolu Bölgesi, Batı Toroslar, Orta Karadenizin 

iç kısımları, Doğu Anadolu ve güneydoğu Anadolu bölgelerinde görülmektedir. Bu iklim 

tipinde yazları sıcak ve kurak, kışları ise soğuk geçmektedir.  
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Harita 6.1. Köppen'e göre Türkiye iklimi 

Güneydoğu Anadolu’nun büyük bölümünü, Karadeniz bölgesi, Orta Toroslar Kuşağı, 

Marmara ve Ege gibi birçok alanda görülen ve ülkemizde en yaygın olan iklim tipi kışları 

ılıman olan orta enlem iklim tipinin ülkemizdeki iklim tiplerine oranı %43’tür.   

Dünyada olduğu gibi ülkemizde de geniş etki alanına sahip olan karasal iklim tipinin 

ülkemizdeki toplam iklim türlerine oranı %39’dur. Bu iklim tipi İç Anadolu bölgesi, Doğu 

Anadolu’nun büyük bölümünde ve Güneydoğu Anadolu’nun dağlık alanlarında görülür. 

Karadeniz Bölgesi’nin iç kesimleri ile Orta Torosların dağlık alanlarında kısmen görülür. 

Karasal iklim, yıllık sıcaklık farkının en çok olduğu iklim tipidir. Özellikle ülkemizin doğu 

kesimlerinde kışlar sert geçer. Yükselen sıcaklıklar ilkbahar ve yaz başlarında kar kütlelerini 

eriterek çok nemli havanın oluşmasını sağlar. Bu durum beraberinde sağanak yağışların 

oluşmasına neden olur. Böylece bölgede değişken hava durumları ortaya çıkar.  

Çalışma yapılan bölge olan Kızılcahamam ilçesinde karasal iklim hakim olmasına rağmen 

yapılan barajlar ve Karadeniz’e olan yakınlığından dolayı Batı Karadeniz iklim özellikleri 
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de görülmektedir. Meteoroloji İşleri Genel Müdürlüğü’nden Akdeniz iklimli bölgeler 

içerisinde yer alan Kızılcahamam bölgesinin iklim özellikleri hakkında genel bilgiler 

alınmıştır [37]. 

Rasat istasyonları ile ilgili genel bilgiler 

İlçenin iklim verileri 1033 m rakımda bulunan gözlem istasyonundan temin edilmiştir. 

Gözlem istasyonu 40°  28’  kuzey paralelleri ile 32°  39’  doğu meridyenleri arasında yer 

almaktadır. Kızılcahamam bölgesinin yıllık yağış ortalaması, aylara göre değişen yağış 

miktarları, bölgede görülen en yüksek ve en düşük sıcaklık ölçümleri, yıl boyunca ölçülen 

sıcaklık ortalamasının aylara ve yıllara göre dağılımı, bu çalışmada detaylı olarak çizelgeler 

ve grafik şeklinde ortaya konulmuştur.  

Meteoroloji Genel Müdürlüğü’nden yağış ve sıcaklık değerlerine ait bilgiler elde edilmiştir. 

Kızılcahamam’da bulunan çalışma alanı için oluşturulan iklim grafiğinde 22 yıllık yağış ve 

sıcaklık verileri dikkate alınmıştır (Çizelge 6.1). 

Çizelge 6.1. Kızılcahamam ilçesine ait meteoroloji istasyonu bilgileri 

İstasyonlar Yükseklik (m) 
Rasat Yılı ve 

Sayısı 
Enlem Boylam 

Kızılcahamam 1033 2000-2021 / 22 40,4729 32,6441 

Sıcaklık 

Yeryüzündeki suların buharlaşması ve yoğunlaşması sıcaklığa bağlıdır. Bunun sonucunda 

yağışlar oluşur. Canlıların büyüme ve gelişiminde önemli bir yere sahip olan sıcaklık, 

bitkilerin büyüme miktarlarını doğrudan etkilemektedir. Çalışma bölgesindeki 

Kızılcahamam gözlem istasyonuna ait sıcaklık değerleri Çizelge 6.2’de gösterilmiştir. 
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Çizelge 6.2. Kızılcahamam’ın sıcaklık değerleri (°C) 

Sıcaklık 

(°C) 

 

Yıl 

Aylar 
Yıllık 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Ortalama 

Sıcaklık  

22 -1,0 0,8 4,6 9,3 14,2 18,2 22,0 22,1 17,1 11,1 5,3 0,7 10,4 

Ort. 

Yüksek 

Sıcaklık  

22 3,1 6,2 10,6 15,9 21,3 25,5 29,9 30,3 25,0 18,5 12,1 5,5 17,0 

Ort. 

Düşük 

Sıcaklık  

22 -4,3 -3,4 -0,7 3,1 7,4 11,0 14,0 14,1 9,6 5,0 0,2 -2,9 4,4 

En 

Yüksek 

Sıcaklık 

22 15,1 19,9 23,7 29,8 31,5 35,4 40,0 38,7 37,1 30,3 24,3 16,9 40,0 

En 

Düşük 

Sıcaklık 

22 -22,2 -22,4 -14,2 -7,2 -1,0 1,8 6,5 4,2 -0,1 -8,2 -13,2 -18,3 -22,4 

Yukarıdaki çizelgede, Kızılcahamam’a ait sıcaklık değerleri verilmiştir. Çizelgeye göre, 

ortalama sıcaklığın en yüksek olduğu ayın 22,1 °C ile Ağustos olduğu, ortalama sıcaklığın 

en düşük olduğu ayın -1,0 °C ile Ocak ayı olduğu gözlenmektedir. Yıllık ortalama sıcaklık 

değeri 10,4 °C’dir. 30,3 °C ile ortalama yüksek sıcaklığın Ağustos ayında olduğu, -4,3 °C 

ile ortalama düşük sıcaklığın Ocak ayına ait olduğu görülmektedir. En yüksek sıcalık 

değerinin Temmuz ayında 40,0 °C ile ölçüldüğü, Şubat ayında -22,4 °C ile en düşük sıcaklık 

değerinin ölçüldüğü gözlenmektedir (Çizelge 6.2). 

Yağış 

Atmosferde bulunan su buharının yoğunlaşarak katı ya da sıvı halde yeryüzüne 

düşmesine yağış denir. Yağışın mevsimlere göre dağılışıda bitkiler için, yıllık yağış miktarı 

derecesinde önemlidir. Hangi mevsimin bir yıl süre ile yağışlı ve kurak geçtiği yağışın 

mevsimlere göre dağılışına bakılarak tespit edilir. 

Bazı iklim bilimcileri iklimi sınıflandırıken yıllık yağışın önemini dikkate alarak aşağıda 

gösterilen sınıflandırmayı yapmıştır: 

Yıllık yağış miktarı 120 mm’den az olan bölgeler: Çöl  

Yıllık yağış miktarı 120-250 mm aralığında olan bölgeler: Kurak 

Yıllık yağış miktarı 250-550 mm aralığında olan alanlar: Yarı kurak  

Yıllık yağış miktarı 550-1000 mm aralığında olan alanlar: Orta dereceli nemli 
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Yıllık yağış miktarı 1000-2000 mm aralığında olan bölgeler: Çok nemli olarak belirlenir. 

Çizelge 6.3. Kızılcahamam’ın ortalama yağış miktarı (mm) 

İstasyon 
Yıl 

(Rasat 

Süresi) 

Aylar Toplam 

Yağış 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Kızılcahamam 22 73,2 60,6 52,6 67,7 55,8 37,9 20,1 16,0 23,6 42,6 44,5 78,7 573,3 

Çizelge 6.3’de Kızılcahamam’a ait yağış miktarının aylara göre ortalama ölçüleri verilmiştir. 

Çizelgedeki bilgilere göre Aralık ayında 78,7 mm ile en fazla yağış ölçülürken, Ağustos 

ayında 16 mm ile en düşük yağışın ölçüldüğü gözlenmektedir. Çizelgedeki değerlere 

bakıldığında, 573,3 mm ile ortalama toplam yağış miktarı belirlenmiştir. Bu verilere 

bakıldığında Kızılcahamam’ın yıllık yağış miktarı orta dereceli nemli olarak tespit edilir. 

Yağış rejimi, yağışların mevsimlere veya aylara göre bir yıl boyunca nasıl dağılış 

gösterdiğini ifade eder. Yağış rejimi için elde edilen bilgiler biyolojik açıdan çok önemlidir. 

Vejetasyon, yağışın mevsimlere dağılışından veya kurak bir mevsimin olup olmamasından 

etkilendiği için yağışın mevsimlere göre dağılışı bitkiler için önemlidir. 

Rüzgâr 

Rüzgar, yatay yönlü hava hareketleridir. Hareket yönü yüksek basınç alanından alçak basınç 

alanına doğrudur. 

Çizelge 6.4. Kızılcahama ilçesinin yönlere göre rüzgârların esme sayıları toplamı 
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Şekil 6.1. Kızılcahamam istasyonu rüzgar diyagramı 

Bağıl nem 

Bağıl nem, havadaki mevcut nem miktarının, taşıyabileceği nem miktarına oranına denir. 

Bir başka ifade ile mutlak nem ile maksimum nem arasındaki orana bağıl nem denir.   

Kızılcahamam, %65,5 ortalama bağıl nem oranına sahip olan bir ilçedir. İlçede %80,7 ile 

Ocak ve %79,6 ile Aralık ayları ortalama bağıl nemin en yüksek olduğu aylar olarak 

ölçülmüştür. Ayırca %51,1 ile Ağustos %51,9 ile Temmuz ayları bağıl nemin en düşük 

olduğu aylar olarak ölçülmüştür (Çizelge 6.5). 

Çizelge 6.5. Kızılcahamam’ın ortalama bağıl nem oranları (%) 

İstasyon Y
ıl

 

(R
as

at
 

S
ü
re

si
) Aylar 

 

Yıllık 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12  

 

Kızılcahamam 
22 80,7 75,2 67,9 62,2 62,3 61,5 51,9 51,1 56,0 65,9 71,7 79,6 65,5 
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Çalışma alanının iklimsel açıdan değerlendirilmesi 

Dünyadaki iklim bölgelerini tespit etmek veya sınıflandırmak için birçok araştırmacı farklı 

iklim prensipleri ve iklim formüllerini ortaya atmıştır. Araştırma bölgesi Akdeniz iklimli 

bölgeler içinde bulunmaktadır. Bu yüzden Emberger’in sıcaklık, fotoperiyodizm ve yağış 

rejimlerine dayanan metodu kullanılmıştır.  

Soğuk ya da serin mevsimlere toplanmış yağışlara sahip, tropikal dışı bir iklim olan 

Akdeniz iklimi, yaz mevsimi kurak geçen ve en yüksek yaz sıcaklığına bu yaz kuraklığı 

ile ulaşan bir iklimdir. Akdeniz iklim tipinin en çok dikkat çeken karakteri, vejetasyon 

yönüyle bakıldığında her zaman bir kurak devreye sahip olmasıdır. Ayrıca bir miktar yaz 

yağışlarıda yüksek sıcaklıkla birlikte bu kurak devrede görülür.  

Emberger’in aşağıdaki formülü kurak devrenin tespit edilmesi amacıyla kullanılmıştır:  

S (Kuraklık indisi) = Toplam yaz yağışı / En sıcak ayın maksimum sıcaklık ortalaması 

S = PE / M 

PE (toplam yaz yağışı) = P6 + P7 + P8  (Haziran-Temmuz-Ağustos). 

M = En sıcak ayın maksimum sıcaklık ortalaması (7. ay)  

S değerine göre istasyon; 

S < 5 = Akdeniz, 

S, 5 ile 7 arasında = Yarı-Akdeniz,  

S > 7 = Akdenizli değildir. 

Araştıma bölgesi için S değeri bu formüle göre 2,82’ dir. Bu değerin 5’ten küçük olması 

çalışma alanının Akdeniz iklimi etkisi altında olduğunu ifade etmektedir. 

Genel kuraklık derecesini ve Akdeniz ikliminin katlarını belirlemek için Emberger, 

aşağıdaki formülü kullanmıştır: 

Q = (2000 x P) / (M² - m²) 

Bu formülde; 

Q: Yağış-Sıcaklık 

P: Yıllık yağış miktarı 

M: En sıcak ayın maksimum sıcaklık ortalaması (°C) 
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m: En soğuk ayın minimum sıcaklık ortalaması (°C), Sabit değer: 2000 

Evotranspirasyonu aynı zamanda karasallığı gösteren yıllık sıcaklık farkı: M-m şeklinde 

gösterilmiştir. 

Q değerini hesaplamak için 0°C = 273°K olarak kabul edilmiş ve M ile m değerlerine 273 

eklenmiştir. Q değeri iklimin nemli ve kurak olduğunu gösterir. Q değerinin büyük olması 

iklimin nemli, küçük olması iklimin kurak olduğunu gösterir. Akdeniz iklimleri, Q ve P 

değerine bakılarak farklı biyoiklim katlarına ayrılır: 

Q< 20; P< 300 mm ise çok kurak Akdeniz iklimi 

Q=20-30; P=300-400 mm ise kurak Akdeniz iklimi  

Q=32-63; P=400-600 mm ise yarı kurak Akdeniz iklimi  

Q= 63-98; P=600-800 mm ise az yağışlı Akdeniz iklimi 

Q> 98; P> 1000 mm ise yağışlı Akdeniz iklimi olduğunu gösterir.  

Donlu devrelerin süresini genel olarak (m) ifade eder. (m) değerinin küçük olması soğuk 

devrenin uzunluğunu belirtir. Akdeniz iklim tipleri, (m) değerine bakılarak: 

Akdeniz iklimi: m> 0°C ise, çok sıcak Akdeniz iklimi: m >10°C ise,  

Sıcak Akdeniz iklimi: m= 10°C ve 7°C arasında ise  

Yumuşak Akdeniz iklimi: m= 4,5°C ve 3°C arasında ise  

Serin Akdeniz iklimi: m= 3°C ve 0°C arasında ise  

m<0°C ise; 

Kışı buzlu: m<-10°C olduğunda, kışı çok soğuk: m=-10°C ve -7°C arasında  

Kışı son derece soğuk: m; -7°C ve -3°C arasında ise, kışı soğuk: m= -3°C ve 0°C arasında,  

Akdeniz dağ ve yüksek dağ iklimleri: m’nin 0°C’den düşük değerlerinde, -3°C’ den küçük 

olan yerler karşılıktır. 

Emberger’in formülü Kızılcahamam için kullanıldığında; Q (57,9) ve m (-4,8 °C) bulunur. 

Bu değelere bakıldığında biyoiklim katı, kışı soğuk, yarı kurak Akdeniz iklimi olduğu 

belirlenir. 
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Çizelge 6.6. Bölgenin biyoiklim katı ile ilgili veriler 

İstasyon Yükseklik P(mm) M M Q PE S 

Kızılcahamam 1033 573,3 30,3 -4,3 57,9 74 3,3 

İklim diyagramlarında biri °C olarak sıcaklık eğrisi (aylık ortalama sıcaklıkları gösterir), 

diğeri mm olarak yağış eğrisi olan iki eğri vardır. Bu diyagramda, aylar yatay eksende 

sıcaklık ve yağış ise karşılıklı iki dikey koordinatta gösterilir. 

Aylara göre yağış ve sıcaklık işaretlenerek sıcaklık ve yağış eğrileri çizilir. Yağış eğrisinin 

sıcaklık eğrisini ilk kestiği yerde kurak evre başlar, sıcaklık eğrisinin altından geçerek ikinci 

kesiştiği yerde biter. Kurak evre dışında kalan sıcaklık ve yağış eğrileri arasındaki kısımlar 

ise yağışlı devreyi gösterir. 

Çizelge 6.2 ve Çizelge 6.3’deki veriler kullanılarak yağış-sıcaklık diyagramları çizilmiştir. 

 

Şekil 6.2. Kızılcahamam istasyonu sıcaklık-yağış iklim diyagramı 

Kızılcahamam iklim diyagramında; 

a: Meteoroloji İstasyonu,  

b: Meteoroloji İstasyonunun denizden yüksekliği,  

c: Sıcaklık ve yağış rasat yılı,  

d: Ortalama yıllık sıcaklık (C°),  

e: Ortalama yıllık yağış (mm) olarak gösterilir. 
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7. VEJETASYON 

Kızılcahamam ılık ve yağışlı bir iklime sahiptir. Bölgede gymnosprem türlerinden sarıçam 

(Pinus sylvestris L.), karaçam (Pinus nigra J.F.Arnold) ve göknar (Abies nordmanniana 

subsp. bornmuelleriana (Mattf.) Coode & Cullen) bulunur. Bölgede bunların dışında dağınık 

meşe ormanları mevcuttur. Bu bölgede sapsızmeşe (Quercus petraea  (Mattuscka) Ledeb. 

subsp. iberica (Steven ex Bieb.) Krassiln) ve tüylü meşe (Quercus pubescens Willd.) daha 

belirgindir. Bazı bölgelerde çalılara da rastlanır. Bu bitkiler bu bölgenin geçmişte orman 

olduğuna gösteren türlerdir. Yaban gülü (Rosa canina L. ), alıç (Crataegus orientalis Pall. 

ex M.Bieb.), ahlat (Pyrus elaeagnifolia Pall.), ardıç (Juniperus oxycedrus L.) ve karamuk 

(Berberis crataegina DC. ) bunlardan bazılarıdır. 1100-1600 m arasında bulunan 

yüksekliklerde step vejetasyonu farklılık göstermektedir. 

Çalışma alanı vejetasyon yapısı da Kızılcahamam yapısına benzerdir. Burada Pinus nigra 

J.F.Arnold, P. Sylvestris L., Abies nordmanniana (Steven) Speach, Juniperus oxycedrus L., 

Fraxinus angustifolia Vahl, Quercus petraea (Mattuscka) Ledeb. subsp. iberica (Steven ex 

Bieb.) Krassiln, Q. pubescens Willd., Crataegus orientalis Pall. ex M.Bieb., Pyrus 

elaeagnifolia Pall., Berberis crataegina  DC. gibi ağaç ve çalı formasyonları hakimdir. Çam 

ormanı alt kısımlarında Pteridium aquilinum  (L.) Kuhn; dere boylarında Populus nigra L., 

Salix alba L., Heracleum platytaenium Boiss.; çaklıllı yamaçlarda Centranthus longiflorus 

subsp. longiflorus  Steven, Sedum rubens var. Decandrum L. türleri görülmektedir.  
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8. KIZILCAHAMAM’IN DOĞAL ÖNEMİ 

İç Anadolu platosunun az engebeli arazilerinden Karadeniz bölgesinin dağlık alanlarına 

geçiş görevi üstlenen Kızılcahamam’da Seyhamamı önemli sıcak su kaynağıdır. Beşkonak 

Miyosen balık ve yaprak fosilleri, Sabunkaya bazalt sütunları da bölgede bulunmaktadır. 

Yaylaları, ırmakları, sıcak su kaynakları, jeositler gibi çok sayıda doğal güzelliğiyle adeta 

bir cazibe merkezi olan Kızılcahamam bölgesi sahip olduğu doğal güzellikleri kaybetme 

riskiyle karşı karşıyadır. Anayol güzergahında olması sebebiyle ziyaretçilerin ilgi ve 

alakasını çeken jeosit bölgesi tahrip olma riski de taşımaktadır. Bölgenin başka bir doğal 

güzelliği olan Beşkonak fosil yatakları ziyaretçiler tarafından fazlasıyla tahrip edilmiş 

durumdadır.   

Çalışma yapılan bölgenin rakımı 1100 ile 1600 metre arasında değişmektedir. Bu bölgedeki 

akarsular kuzeyden güneye doğru akmakta olup erozyon oluşumuna da sebep olmaktadır. 

Bu alandaki akarsuların bazıları sürekli akarken bazıları da mevsimlik olarak akmaktadır.  

Kızılcahamam bölgesi toprak yapısı bakımından farklı bitkilerin yaşam şartlarının oluşması 

için elverişli durumdadır. Bölgede yer alan mikro klimalar, toprak çeşitliliği, akarsu ve 

vadiler, alandaki yükselti değişkenliği, ve bölgenin engebeli olması bu alanın endemiklik 

bakımından zengin olmasını sağlamaktadır. Bölgedeki endemik türler %5 oranında 

bulunmaktadır [10]. 

 

  



26 

 

  



27 

 

 

9. ALANIN EUNIS HABİTAT SINIFLANDIRMASI  

Alanda boğaz boyunca inen vadi içerisinde yağışlı dönemde su taşıyan ama kurak 

dönemlerde (Temmuz-Ekim) kuruyan dere boyları geçici akarsular C2.5 kategorisinde 

değerlendirilmektedir. Alanda karaçam ormanı baskın durmakla beraber (G3.5), yer yer 

aralarda karaçamlarla beraber yaprak döken meşelerde karışık ormanlar oluşturmaktadır, 

buralar G4.B ve G4.7 gibi değerlendirilebilir. G4.B karışık Pinus nigra ile beraber Quercus 

ormanlığını ifade eder. G4.7 karışık Pinus sylvestris ile beraber Quercus ormanlığını ifade 

etmektedir. Bu nedenle alanın büyük bir kısmı EUNIS habitat sınıflamasına uygulamak 

doğru değerlendirmeyi vermemektedir. 
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10. ALANI TEHDİT EDEN FAKTÖRLER 

Kızılcahamam bölgesinde bitki türlerinin çeşitliliğini olumsuz yönde etkileyen önemli 

unsurlardan biri büyükbaş ve küçükbaş hayvan yetiştiriciliğidir. Ayrıca Ankara’nın içme 

suyunu karşılaması bakımından önemli yere sahip olan Akyar ve Eğrekkaya barajları da 

kapladığı alan bakımından bazı türler için olumsuzluk teşkil etmektedir. Güvem Jeoistler 

bölgesinin Jeopark alanında yer alması ve bu bölgede artan turizm faaliyetleri doğrudan ve 

dolaylı olarak bölgedeki bitki türlerinin çeşitliliğini tehlikeye atmaktadır. 

  



30 

 

  



31 

 

 

11. FLORA 
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12. SONUÇ VE ÖNERİLER 

Çalışma alanında 2018-2021 yılları arasında gerçekleştirilen arazi çalışmaları esnasında 

çiçekli ve meyveli 527 adet tohumlu, 1 adet tohumsuz bitki örneği toplanmıştır. Toplanan 

örnekler herbaryum tekniklerine uygun şekilde hazırlanarak PROF. DR. TUNA EKİM 

GAZI herbaryumuna konulmuştur.  

Örneklerin incelenmesi sonucunda 39 familya ve 127 cinse ait toplamda 181 tür ve tür altı 

takson tespit edilmiştir. Bir takson sporlu bitkiler, 180 takson tohumlu bitkiler bölümüne 

aittir. Tohumlulardan da dördü açık tohumludur. Geri kalanlar da kapalı tohumlulara ait olup 

bunların 157 dikotil, 19 monokotil takson içermektedir.  

Çizelge 12.1. Araştırma alanında en çok takson (6 ve üzeri) bulunduran familyalar  

Sıra No Familya Adı Takson Sayısı Oranı (%) 

1 Asteraceae 28 15,5 

2 Fabaceae 19 10,5 

3 Brassicaceae 16 8,8 

4 Lamiaceae 11 6,1 

5 Poaceae 11 6,1 

6 Boraginaceae 9 5 

7 Caryophyllaceae 7 3,9 

8 Rosaceae 7 3,9 

9 Scrophulariaceae 7 3,9 

10 Apiacea 6 3,3 

 Diğer 60 33,1 

 Toplam 181 100 

Çizelge 12.1’e göre çalışma bölgesinde en fazla (6 ve üzeri) takson bulunduran familyalar 

Asteraceae, Fabaceae, Brassicaceae, Lamiaceae, Poaceae, Boraginaceae, 

Caryophyllaceae, Rosaceae, Scrophulariaceae, Apiaceae şekinde sıralanır. Türkiye 

Florası’nda bu sıra Asteraceae, Fabaceae, Lamiaceae,   Brassicaceae, Poacea, 

Caryophyllaceae, Scrophulariaceae, Liliaceae, Apiaceae, Boraginaceae, Rosaceae,  

şeklindedir. Familyalar genel olarak aynı olmasına rağmen sıralamalarda farklılıklar göze 

çarpmaktadır. Flora’ya göre 6. sırada yer alan Caryophyllaceae 7. sırada, 7. sırada yer alan 

Scrophulariaceae 9. sırada yer almıştır. Flora of Turkey isimli eserdeki sıralamada 9. olan 

Apiaceae 10. sıraya düşerken 3. sırada yer alan Lamiaceae 4. sıraya düşmüştür. Fitocoğrafik 

bölgelere göre bakıldığında 23 takson İran-Turan elementi, 13 takson Akdeniz ve Doğu 
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Akdeniz elementi, taksonların 17’si Avrupa-Sibirya elementi, 128’i bölgesi belirlenemeyen 

şeklide dağılım göstermiştir. Toplam 9 tür Türkiye için endemiktir. Endemizm % 5 

oranındadır. 

Araştırma alanındaki familyalara bakıldığında, Asteraceae, 28 takson ile (%15,5) ilk sırada, 

Fabaceae 19 takson ile (%10,5) ikinci sırada bulunmaktadır. Brassicaceae 16 taksonla 

(%8,8) ile üçüncü sırada yer alır. Bu familyalardan sonra, Lamiaceae ve Poaceae 11 taksonla 

(6,1), Boraginaceae 9 taksonla (%5), Caryophyllaceae, Rosaceae ve Scrophulariaceae, 7 

taksonla (%3,9), Apiaceae  6 taksonla (%3,3) sırasıyla yer almaktadır. Tüm taksonlar içinde 

diğer familyaların takson oranı ise (%33,1)’dir. 

Asteraceae, Fabaceae, Lamiaceae ve Brassicaceae, Türkiye’de sırasıyla en fazla türe sahip 

ilk dört familyadır. En fazla türe sahip ilk dört familya çalışma bölgesinin sonuçlarına 

benzemektedir. 

 En fazla türe sahip ilk 10 familyanın tür sayısı 121’dir ve diğer familyaların toplam sayısı 

60’tır. Yani iki kat daha fazla sayıdadır. Çalışma alanından elde edilen bilgilere göre 

bitkilerin 2/3’ünün ilk 10 familya içinde olduğunu tespit edilmiştir (Çizelge 12.1). 

Çizelge 12.2. En fazla cinse sahip ilk 10 familya ve toplam cins sayısına oranları 

Sıra No 
 

Familya Adı 
Cins Sayısı 

Toplam Cins 

Sayısına 
Oranı (%) 

1 Asteraceae 20 15,7 

2 Brassicaceae 12 9,4 

3 Fabaceae 10 7,9 

4 Poaceae 10 7,9 

5 Lamiaceae 7 5,5 

6 Boraginaceae 7 5,5 

7 Apiaceae 6 4,7 

8 Rosaceae 5 3,9 

9 Caryophyllaceae 4 3,1 

10 Scrophulariaceae 4 3,1 

 Diğer 42 33,1 

 Toplam 127 100 
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Çizelgeye bakıldığında en fazla cinse sahip familyanın 20 cinsle (%15,7) Asteraceae olduğu 

görülmektedir. Brassicaceae 12 cinsle (%9,4), Fabaceae ve Poaceae 10 cinsle (%7,9), 

Lamiaceae ve Boraginaceae 7’şer cinsle (%5,5), Apiaceae 6 cinsle (%4,7) sırayı takip 

etmektedir (Çizelge 12.2). Türkiye Florası’nda bu sıra Poaceae, Asteraceae, Apiaceae, 

Brassicaceae, Fabaceae, Lamiaceae, Rosaceae, Liliaceae, Boraginaceae, Chenopodiaceae 

şeklindedir. 

Çizelge 12.3. Taksonların fitocoğrafik bölgelere göre dağılımı 

 

Fitocoğrafik Bölge 
 

Takson Sayısı 
Toplam Takson 

Sayısına Oranı 

İran-Turan 23 % 12,7 

Avrupa-Sibirya 17 % 9,4 

Akdeniz ve D. Akdeniz 13 % 7,2 

Çok Bölgeli- Bölgesi Bilinmeyen 128 % 70,7 

 

Şekil 12.1. Taksonların fitocoğrafik bölgelere göre dağılımı 

Çizelge 12.4. Araştırma alanında en fazla (10 ve üzeri) takson içeren familyalar 

Sıra No Familya Adı Takson Sayısı Oranı (%) 

1 Asteraceae 28 15,5 

2 Fabaceae 19 10,5 

3 Brassicaceae 16 8,8 

4 Lamiaceae 11 6,1 

5 Poaceae 11 6,1 

  
Diğer 96 53 

Toplam 181 100 

13%

9%

7%

71%

Toplam Takson Sayısına Oranı

Fitocoğrafik Bölge Takson Sayısı

İran-Turan 23

Avrupa-Sibirya 17

Akdeniz ve Doğu Akdeniz 13

Çok Bölgeli-Bilinmeyen 128
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Çizelge 12.4’e göre araştırma alanında en fazla (10 ve üzeri) takson içeren familyalar 

toplamda 85 (%47) takson içermektedir ve bu familyalar sırasıyla Asteraceae, Fabaceae, 

Brassicaceae, Lamiaceae ve Poaceae şeklindedir. Türkiye Florası ile karşılaştırıldığında ilk 

beş familya sırası benzerdir. 

Çizelge 12.5. Çalışma alanında elde edilen endemik taksonların tehlike kategorileri 

Sıra Familya Endemik Taksonlar Tehlike 

Kategorisi 

1 Asteraceae Achillea teretifolia Willd. LC 

2 Asteraceae Taraxacum revertens G.E.Haglund. LC 

3 Boraginaceae Cynoglottis chetikiana Vural & Kit Tan LC 

4 Boraginaceae Onosma isaurica Boiss. & Heldr. LC 

5 Caryophyllaceae Dianthus ancyrensis Haustn. & Bornm. LC 

6 Pinaceae Abies nordmanniana (Steven) Speach  LC 

7 Iridaceae Crocus ancyrensis (Herb.) Maw. LC 

8 Fabaceae Melilotus bicolor Boiss. & Balansa LC 

9 Scrophulariaceae Verbascum ancyritanum Bornm. LC 

Yakın çevrede yapılmış çalışma sonuçları ile alan çalışamasından elde edilen bilgilerin 

kıyaslanması geçerliliği konusunda kesin bilgiler gösterebilmektedir. Gerede boğazı 

florasının yakın bölge floralarıyla kıyaslanması ile aşağıda gösterilen çizelgeler elde 

edilmiştir (Çizelge 12.6).  

Çizelge 12.6. Fitocoğrafik bölge elementlerinin karşılaştırılması 

 

 

Flora 

Çalışma 

Bölgesine 

Mesafesi 

(km) 

 

Toplam 

Takson 

Sayısı 

Fitocoğrafik Bölgelere Göre Yüzde Dağılımı 

İran-Turan Avrupa-Sibirya Akdeniz 
Çok Bölgeli / 
Bilinmeyen 

Sayı % Sayı % Sayı % Sayı % 

MG 0 181 23 12,7 17 9,4 13 7,2 128 70,7 

1 12 344 47 13,6 34 9,9 18 5,2 245 71,2 

2 15 337 41 12,2 44 13,1 25 7,4 227 67,4 

3 18 481 76 15,8 82 17,1 31 6,5 292 60,6 

4 20 451 50 11,2 38 8,4 52 11,7 310 68,7 

5 20 460 74 16,1 71 15,4 23 5,0 292 63,5 

6 20 375 32 8,5 49 12,9 33 8,8 261 69,8 

7 35 244 33 13,5 20 8,2 13 5,2 177 73,0 

8 55 358 78 21,6 29 8,3 39 10,8 215 59,6 

9 65 452 78 17,3 43 9,5 46 10,2 285 63,0 
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Araştıma bölgesi MG ile ifade edilmiştir. Yakın bölgedeki çalışmalara numaralar verilmiş 

ve çalışmanın kime ait olduğu gösterilmiştir. 

Araştırma alanı ve alana yakın yapılan floristik çalışmalar: 

 MG. (Gürbüz, 2022) Gerede boğazı (Kızılcahamam- Gerede) Florası  

 1. (Alkan, 2019) Güvem, Süleler ve Beşkonak Arasındaki Bölgenin Florası  

 2. (Varlık, 2018) Harami Dağı Florası  

 3. (Eyüpoğlu, 1991) Kızılcahamam Soğuksu Milli Parkı Florası  

 4. (Akman,1979) Işık Dağı Florası ve Kızılcahamam Kargasekmez Bölgesi Florasına 

Katkılar  

Araştırma alanı sonuçlarının 1 numaralı (Alkan, 2019) çalışmanın sonuçlarına daha yakın 

olduğu görülmektedir. 

Sonuçlara değerlendirildiğinde Harami Dağı (Güvem-Kızılcahamam-Ankara) Florası 

çalışması, yakın bir floradır ve araştırma sonuçlarına yakın bilgilere sahiptir. 

Beş flora araştıması için en fazla tür içeren ilk 10 familyasına ait verilerin kıyaslanması 

Çizelge 12.7’de gösterilmiştir. Çizelgedeki yüzde değerleri hesaplanırken familyadaki tür 

sayısının toplam tür sayısına oranı bulunarak belirlenmiştir. Çizelgeye bakıldığında 

çalışmalarda Asteraceae familyasının genel olarak en fazla tür sayısına sahip olduğu 

gözlenmektedir. Fabaceae familyası için en fazla tür sayısı 5. araştırmada, en fazla tür oranı 

ise 3. araştırmada gözlenmektedir.  

Çizelgeye göre, çalışmalarda benzer olarak Asteraceae familyasının tür sayısının fazla 

olduğu görülmektedir. Diğer türlerin oranları benzememektedir. Ülkemizde en sık bulunan 

familyaların Asteraceae ve Fabaceae olması çalışma sonuçlarıyla örtüşmektdir. 
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Çizelge 12.7. En çok takson içeren ilk 10 familyanın karşılaştırılması 

Sıra 

No 
Familya Adı 

 Yapılan Çalışmalar  

Gürbüz , 2022 Alkan, 2019 Varlık,2018 Eyüpoğlu,1991 Akman,1979 

Takson 

sayısı 

Oranı 

(%) 

Takson 

sayısı 

Oranı 

(%) 

Takson 

sayısı 

Oranı 

(%) 

Takson 

sayısı 

Oranı 

(%) 

Takson 

sayısı 

Oranı 

(%) 

1 Asteraceae 28 15,5 44 12,8 48 14,2 55 11,6 45 9,9 

2 Fabaceae 19 10,5 27 7,8 46 13,6 50 10,6 55 12,1 

3 Lamiaceae 11 6,1 21 6,1 24 7,1 27 5,7 34 7,5 

4 Brassicaceae 16 8,8 21 6,1 12 3,6 24 5 22 4,8 

5 Poaceae 11 6,1 21 6,1 20 5,9 31 6,6 36 7,9 

6 Rosaceae 7 3,9 23 6,7 15 4,5 24 5 17 3,8 

7 Boraginaceae 9 5 17 4,9 13 3,9 16 3,4 17 3,7 

8 Caryophyllaceae 7 3,9 21 6,1     23 4,9 17 3,7 

9 Scrophulariaceae 7 3,9     13 3,9 16 3,4 23 5 

10 Apiaceae 6 3,3 15 4,4 14 4,2 26 4,9 19 4,2 

  Toplam 
181  344   337   481   451   

Çizelge 12.8. En çok takson içeren ilk 12 cinsinin karşılaştırılması 

Sıra 

No 
Cins Adı 

Yapılan Çalışmalar 

MG , 2022 Alkan, 2019 Varlık,2018 Eyüpoğlu,1991 Akman,1979 

Takson 

sayısı 

Oranı 

(%) 

Takson 

sayısı 

Oranı 

(%) 

Takson 

sayısı 

Oranı 

(%) 

Takson 

sayısı 

Oranı 

(%) 

Takson 

sayısı 

Oranı 

(%) 

1 Allysum 4 2,2 6 1,7   6 1,2 5 1,1 

2 
Silene 

3 1,7 
8 2,3 6 1,8 8 1,6 8 1,8 

3 
Trifolium 

3 1,7 
4 1,2 10 3 8 1,6 13 2,9 

4 
Vicia 

3 1,7   
9 2,7 11 2,3 

  

5 
Campanula 

3 1,7 
5 1,5 

  
6 1,2 

  

6 
Veronica 

3 1,7     
6 1,2 8 1,8 

7 
Salvia 

2 1,1 
4 1,2 5 1,5 

  
5 1,1 

8 
Astragalus 

2 1,1     
6 1,2 11 2,4 

9 
Ranunculus 

2 1,1       
8 1,8 

10 
Galium 

2 1,1   
6 1,8 

  
7 1,5 

11 
Anchusa 

2 1,1   
4 1,2 

    

12 
Dianthus 

2 1,1 
4 1,2 

      

  Diğer           

  Toplam 181  344 
 

337 
 

481 
 

451 
 

Başka bir karşılaştırma ise, çalışma alanı etrafındaki flora araştırmalarının en çok tür, 

sıcaklık gibi etkenler neden olmuş olabilir. 
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Çalışma bölgesinde en fazla taksona sahip cins, 4 takson ile Alyssum olmuştur (%2,2). 

Silene, Trifolium, Vicia, Campanula, Veronica, 3 takson ile ikinci (%1,7), Astragalus, 

Ranunculus, Dianthus, Galium, Salvia ve Anchuza 2’şer takson ile üçüncü sırada (%1,1)  yer 

almıştır. 

Çizelge 12.9. Endemik takson sayılarının ve endemizm oranlarının kıyaslanması 

Flora Toplam Takson 
Endemik 

Takson Sayısı Yüzde (%) 

Gürbüz, 2022 181 9 5 

Alkan,2019 344 33 9,6 

Varlık,2018 337 29 8,6 

Eyüpoğlu,1991 481 49 10,6 

Akman,1979 451 26 5,7 

Arısan,2010 460 61 13,3 

Topaloğlu,2015 382 26 6,9 

Yıldırım,1994 244 11 4,5 

Türk,1998 358 49 13,7 

Tarıkahya,2003 452 36 8,0 

Yakın çalışma alanlarının endemizm oranları ile çalışma alanının karşılaştırması sonucunda, 

en yüksek endemizm oranının 9. çalışmada olduğu görülmektedir (%13.7). Bununla beraber 

en fazla endemik taksonun 6. çalışmada olduğu gözlenmektedir. Endemizm oranı %9,6 olan 

1. Çalışma, araştırma alanına en yakın olan çalışmadır. Kıyaslanan çalışmaların endemizim 

ortalaması %8,6 olarak belirlenmiştir (Çizelge 12.9). 

Çizelge 12.10. Araştırma alanında Türkiye Bitkileri Listesi’ne göre kategorileri ve isimleri 

değişen taksonlar 

Türkiye Florası’na göre Türkiye Bitkileri Listesi’ne göre 

Papaver commutatum Papaver rhoeas 

Fumaria officinalis Fumaria officinalis subsp. officinalis 

Cardaria draba. subsp. draba Lepidium draba 

Thlaspi perfoliatum  Microthlaspi perfoliatum 

Alyssum murale subsp.  murale Alyssum murale subsp. murale. Murale 

Coronilla varia  subsp. varia Securigera varia  

Malabaila secacul  Malabaila secaculsubsp. secacul  
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Çizelge 12.10. (devam) Araştırma alanında Türkiye Bitkileri Listesi’ne göre kategorileri ve 

isimleri değişen taksonlar 

Tragopogon longirostris var. abbreviatus Tragopogon porrifolius subsp. abbreviatus  

Campanula rapunculoides subsp. 

cordifolia 
Campanula rapunculoides  

Buglossoides arvensis  Buglossoides arvensis. subsp. sibthorpiana 

Echium vulgare  Echium vulgare subsp. vulgare  

Wiedemannia orientalis  Lamium orientale 

Euphorbia myrsinites Euphorbia myrsinitessubsp. myrsinites  

Salix alba Salix alba subsp. alba 

Orchis palustris Orchis palustris subsp. palustris 

Çizelge 12.11. Araştırma alanında Türkiye Bitkileri Listesi’ne göre familyası değişen cinsler 

Cins Türkiye Florası’na göre Türkiye Bitkileri Listesi’ne göre 

Beta Chenopodiaceae Amaranthaceae 

Chenopodium Chenopodiaceae Amaranthaceae 

Valeriana Valerianaceae Caprifoliaceae 

Centranthus Valerianaceae Caprifoliaceae 

Linaria Scrophulariaceae Plantaginaceae 

Veronica Scrophulariaceae Plantaginaceae 

Digitalis Scrophulariaceae Plantaginaceae 

Euphrasia Scrophulariaceae Orobanchaceae 

Allium Liliaceae Amaryllidaceae 

Ornithogalum Liliaceae Asparagaceae 

Muscari Liliaceae Asparagaceae 
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EK-1. Çalışma alanında bulunan bazı bitkilere ait resimler 

 

Resim 1.1. Pinus nigra subsp. pallasiana / karaçam 

 

Resim 1.2. Crocus ancyrensis  / ankaraçiğdemi 
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EK-1. (devam) Çalışma alanında bulunan bazı bitkilere ait resimler 

 

Resim 1.3. Cichorium intybus / hindiba 
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EK-1. (devam) Çalışma alanında bulunan bazı bitkilere ait resimler 

 

Resim 1.4. Chelidonium majus / kırlangıçotu 
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EK-1. (devam) Çalışma alanında bulunan bazı bitkilere ait resimler 

 

Resim 1.5. Papaver rhoeas / gelincik 
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EK-1. (devam) Çalışma alanında bulunan bazı bitkilere ait resimler 

 

Resim 1.6. Rosa canina / kuşburnu 
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EK-1. (devam) Çalışma alanında bulunan bazı bitkilere ait resimler 

 

Resim 1.7. Stellaria media / kuşotu 
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EK-1. (devam) Çalışma alanında bulunan bazı bitkilere ait resimler 

 

Resim 1.8. Crataegus orientalis   / alıç 

 

Resim 1.9. Euphorbia stricta / katı sütleğen 
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EK-1. (devam) Çalışma alanında bulunan bazı bitkilere ait resimler 

 

Resim 1.10. Tripleurospermum transcaucasicum / yaylagödesi 

 

Resim 1.11. Alyssum alyssoides / hezelotur 
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EK-1. (devam) Çalışma alanında bulunan bazı bitkilere ait resimler 

 

Resim 1.12. Senecio vernalis / kanaryaotu 

 

Resim 1.13. Medicago lupulina / bitçikotu 
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EK-1. (devam) Çalışma alanında bulunan bazı bitkilere ait resimler 

 

Resim 1.14. Lamium purpureum var. purpureum  / ballıbaba 
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EK-1. (devam) Çalışma alanında bulunan bazı bitkilere ait resimler 

 

Resim 1.15. Acer tataricum / tatarakçaağacı 
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EK-1. (devam) Çalışma alanında bulunan bazı bitkilere ait resimler 

 

Resim 1.16. Vicia tenuifolia / kır fiği  
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EK-1. (devam) Çalışma alanında bulunan bazı bitkilere ait resimler 

 

Resim 1.17. Stachys byzantina K.Koch / bozkarabaş 
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EK-1. (devam) Çalışma alanında bulunan bazı bitkilere ait resimler 

 

Resim 1.18. Stachys annua subsp. annua var. annua / hacıosmanotu 
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EK-1. (devam) Çalışma alanında bulunan bazı bitkilere ait resimler 

 

Resim 1.19. Lotus corniculatus var. corniculatus / gazalboynuzu 
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EK-1. (devam) Çalışma alanında bulunan bazı bitkilere ait resimler 

 

Resim 1.20. Convolvulus arvensis / tarlasarmaşığı ve Anthemis cretica subsp. Absinthifolia 

/ dirgenpapatyası 
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EK-1. (devam) Çalışma alanında bulunan bazı bitkilere ait resimler 

 

Resim 1.21. Anthemis cretica subsp. absinthifolia / dirgenpapatyası 
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EK-1. (devam) Çalışma alanında bulunan bazı bitkilere ait resimler 

 

Resim 1.22. Alyssum murale subsp.  murale / sekikuduzotu 
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EK-1. (devam) Çalışma alanında bulunan bazı bitkilere ait resimler 

 

Resim 1.23. Scorzonera laciniata / parım 
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